
 
 

 

   

 PROMOZIONE 

 

 

 

 

 

Determinazione n.9 /D_Area I del 16/03/2021 

 

OGGETTO: BANDO VOUCHER DIGITALI I4.0 - ANNO 2020 – EX CAMERA DI 

COMMERCIO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA –  CAR 16755 (CAR MASTER 

13008) - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE IMPRESE  E SCORRIMENTO 

GRADUATORIA  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici 

 

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 

direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs.30.30.2001, n.165; 

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 

approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 

nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1; 

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze del Dirigente dell’Area 

“Promozione e Servizi Anagrafici”; 

Richiamato l’art. 3 comma 1, del D.M. 16.02.2018, ai sensi del quale la Camera di 

Commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola è subentrata nella titolarità delle 

posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, afferenti alle preesistenti 

Camere di Commercio di Biella e Vercelli, di Novara e del Verbano Cusio Ossola a decorrere dal 

giorno successivo alla sua costituzione, quindi dal 22.12.2020; 

Vista la deliberazione della Giunta della Camera di Commercio del Verbano Cusio Ossola 

(d’ora in poi per brevità indicata come CCIAA del V.C.O.) n. 30 del 28.07.2020 che, per la 

digitalizzazione delle imprese, impegnava risorse pari a € 40.000,00 per l’erogazione dei Voucher 

PID 2020, utilizzando stanziamenti presenti nel preventivo economico per l’anno 2020, e approvava 

il relativo “Bando Voucher digitali I4.0 – Anno 2020”;  

Richiamata la determinazione del Segretario Generale della CCIAA del V.C.O. n. 71 del 

14.10.2020 con la quale, a fronte dell’elevato numero di domande di contributo pervenute già nelle 

prime ore di apertura del Bando in oggetto, è stato incrementato lo stanziamento iniziale fino 

all’importo di € 50.744,85 e sono state ammesse a contributo n. 19 imprese partecipanti al Bando 

medesimo, di cui n. 9 finanziabili interamente; 

Ricordato che il Bando prevede un contributo pari al 70% delle spese sostenute in 

consulenza/formazione e beni/servizi strumentali sui temi dell’innovazione e, in particolare, sulle 

tecnologie abilitanti I4.0, fino a un massimo di € 7.000,00 per impresa; 



 
 

 

   

 PROMOZIONE 

 

 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla liquidazione dei contributi concessi alla imprese le 

cui domande sono state dichiarate ammissibili e finanziabili e che hanno provveduto, nei termini 

previsti dal Bando, alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute; 

Tenuto conto che la data di scadenza per la presentazione della rendicontazione delle spese 

era fissata al giorno 11.02.2021 (120 gg dalla data della determinazione di approvazione delle 

graduatorie delle domande ammesse a contributo – art.13 comma 2 del Bando); 

Considerato che, con le determinazioni del Segretario Generale della CCIAA del V.C.O. 

n. 81 del 24.11.2020 e n. 87 del 14.12.2020, erano già state disposte le liquidazioni dei contributi 

spettanti a n. 3 delle imprese ammesse e finanziate a fronte delle rendicontazioni presentate; 

Verificato che, alla data di scadenza per la presentazione della rendicontazione (11.02.2021), 

hanno presentato la rendicontazione delle spese, corredata dalla relativa documentazione, le 

rimanenti n. 6 imprese ammesse a contributo; 

Considerato che dall’istruttoria effettuata dal Servizio Promozione camerale – sede di 

Baveno, sulla base della documentazione presentata in fase di rendicontazione e della verifica della 

sussistenza dei requisiti richiesti come previsto dall’art. 13 del Bando in oggetto, è emerso il 

seguente esito: 

- le seguenti imprese hanno diritto a un contributo pari a quello concesso: 

1 -  A.M.R. S.R.L. - C.F. 02054590035 – rendicontazione prot. n. 3859 del 29.01.2021; 

2 -  MERCURIO S.R.L. - C.F. 02425450034 – rendicontazione prot. n. 4618 del 03.02.2021; 

3 -  A.M.R. DI RONDONI MICHELE - C.F. RNDMHL74L10D332J - rendicontazione prot. 

n. 4652 del 03.02.2021; 

- l’impresa ALBERGO SOLE DI COMAZZI CRISTINA - C.F. CMZCST70A66L746D – 

rendicontazione prot. n. 5900 del 11.02.2021, a fronte di un contributo concesso pari a 

€ 4.991,00, ha rendicontato spese che danno diritto a un contributo di € 4.186,00; 

- l’impresa DOMOBIANCA S.R.L. - C.F. 00403400039 – rendicontazione prot. n. 6024 del 

11.02.2021, a fronte di un contributo concesso pari a € 7.000,00, ha rendicontato spese che 

danno diritto a un contributo di € 5.529,30;  

- l’impresa CAVE GIOVANNA SRL - C.F. 01425500038 – rendicontazione prot. n. 3976 del 

29.01.2021, a fronte di un contributo concesso pari a € 7.000,00, non ha rendicontato spese 

ammissibili ai sensi degli artt. 6 e 7 del Bando e non ha pertanto diritto ad alcun contributo; 

Verificato che l’imprese beneficiarie non sono in possesso del requisito del rating di legalità, 

di cui al D.Lgs. 123/1998, articolo 4, e al DM Finanze n. 57 del 20.2.2014; 

Dato atto che il bando in argomento è stato registrato nel Registro Nazionale degli Aiuti di 

cui all’art. 52 della Legge 24.12.2012, n. 234, come sostituito dall’art. 14 della Legge 29.07.2015, 

n. 115, nell’ambito del Regime autorizzato SA 58547 (già SA 57021) – Regime quadro nazionale 

sugli aiuti di Stato – COVID 19 (Artt. 54 - 61 del DL Rilancio), CAR master 13008 – CAR 16755 

(ultima versione), con l’identificativo ID misura attuativa n. 21808  



 
 

 

   

 PROMOZIONE 

 

 

 

Verificato che, a seguito delle visure effettuate tramite il Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato, nessuna impresa ha superato il massimale concedibile ai sensi della sezione 3.1 “Aiuti di 

importo limitato” della predetta Comunicazione della Commissione; 

Verificato altresì, a seguito delle visure c.d. “Deggendorf” effettuate sempre tramite la 

consultazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, che nessuna impresa risulta beneficiaria 

di aiuti non rimborsati ovvero non depositati in un conto bloccato, e ancora obbligati al recupero in 

esecuzione di una Decisione CE di recupero di cui all’art. 16 del regolamento (UE) 2015/1589 del 

Consiglio, del 13.07.2015;  

Verificato che, a seguito del minor importo totale di contributi liquidabili rispetto a quelli 

concessi, si rendono disponibili risorse per un importo di € 9.275,70 e che pertanto si rende 

necessario procedere con lo scorrimento della graduatoria così come stabilito dall’art. 11, comma 5, 

del Bando e dalla determinazione del Segretario Generale della CCIAA del V.C.O. n. 71 del 13 

ottobre 2020; 

Verificato che le imprese finanziabili secondo la graduatoria approvata con la richiamata 

determinazione del Segretario Generale della CCIAA del V.C.O. n. 71/2020 sono: 

METALLURGICA ITALO OTTINETTI S.R.L. C.F.: 00091260034 (contributo concesso 

€ 7.000,00, interamente finanziabile) e JOAN'S ENGLISH WORLD S.R.L.S. C.F.: 02491700031 

(contributo concesso € 2.950,87, importo finanziabile € 2.275,70); 

Preso atto che i contributi per il finanziamento camerale saranno erogati ai sensi della 

sezione 3.1 “Aiuti di importo limitato” della Comunicazione della Commissione “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19” del 19.03.2020 (G.U.  del 20.03.2020) e successive modificazioni, nel quadro del 

regime autorizzato SA 57021; 

Richiamato l’art. 1, comma 627, della Legge 30.12.2020 n. 178 (Legge di bilancio per il 

2021), che, recependo la Comunicazione della Commissione “Quarta modifica del quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del 

COVID-19 e modifica dell'allegato della comunicazione della Commissione agli Stati membri 

sull'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 

all'assicurazione del credito all'esportazione a breve termine” (G.U.U.E. del 13.10.2020), proroga 

dal 30.12.2020 al 30.06.2021 – o alla successiva data fissata dalla Commissione stessa in sede di 

eventuale ulteriore modifica della comunicazione C (2020) 1863 final “Quadro temporaneo per le 

misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” – il 

termine di cui all’art. 61, comma 2, del DL Rilancio – decreto-legge 19.05.2020, n. 34, convertito in 

Legge 17.07.2020, n. 77); 

Richiamato l’art. 10bis del D.L. 28.10.2020, n. 137, inserito in sede di conversione in Legge 

18.12.2020, n. 176, relativo a “Detassazione di contributi, di indennità e di ogni altra misura a 

favore di imprese e lavoratori autonomi, relativi all'emergenza COVID-19”, e ritenuto lo stesso 

applicabile a tutti i contributi concessi ai sensi del bando in argomento, posto che la finalità dello 

stesso è quella di “favorire interventi di digitalizzazione ed automazione funzionali alla continuità 



 
 

 

   

 PROMOZIONE 

 

 

 

operativa delle imprese durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 e alla ripartenza post 

emergenziale” (art. 1 del Bando) e che sussistono le altre condizioni richieste dal citato art. 10bis; 

 

Richiamato il D.P.R. 2.11.2005 n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 

Considerato che le risorse per l’erogazione dei contributi elencati sopra sono previste dal 

preventivo economico per l’anno 2020 della Camera di Commercio del Verbano Cusio Ossola, ora 

confluita nella Camera di Commercio di Biella e Vercelli – Novara – Verbano Cusio Ossola;  

 

DETERMINA 

 

a) di approvare, in esito all’istruttoria condotta dal Servizio Promozione – sede di Baveno, 

l’erogazione dei seguenti contributi a valere sul Bando Voucher Digitali I4.0 anno 2020 – 

CCIAA del V.C.O.: 

A.M.R. S.R.L.  

C.F.: 02054590035 

Contributo ammesso a finanziamento:   € 7.000,00 

Contributo approvato per l’erogazione:  € 7.000,00 

CUP: F13D20002440005 

COR: 2914065 

 

MERCURIO S.R.L. 

C.F.: 02425450034 

Contributo ammesso a finanziamento:   € 7.000,00 

Contributo approvato per l’erogazione:  € 7.000,00 

CUP: F53D20001740005 

COR: 2914216 

 

A.M.R. DI RONDONI MICHELE  

C.F.: RNDMHL74L10D332J  

Contributo ammesso a finanziamento:   € 7.000,00 

Contributo approvato per l’erogazione:  € 7.000,00 

CUP: F13D20002430005 

COR: 2914032 

 

ALBERGO SOLE DI COMAZZI CRISTINA 

C.F.: CMZCST70A66L746D 

Contributo ammesso a finanziamento:   € 4.991,00 

Contributo approvato per l’erogazione:  € 4.186,00 

CUP: F33D20001960005 

COR: 2914001 

COVAR: 440149 



 
 

 

   

 PROMOZIONE 

 

 

 

Motivi di riduzione: L’importo totale delle spese rendicontate è inferiore all’importo 

ammesso a contributo. 

 

DOMOBIANCA S.R.L. 

C.F.: 00403400039 

Contributo ammesso a finanziamento:   € 7.000,00 

Contributo approvato per l’erogazione:  € 5.529,30 

CUP: F83D20007650005 

COR: 2914171 

COVAR: 440152  

Motivi di riduzione: L’importo totale delle spese rendicontate è inferiore all’importo 

ammesso a contributo  

b) di revocare il contributo ammesso a finanziamento con la determinazione del Segretario 

Generale della CCIAA del V.C.O. n. 71 del 13 ottobre 2020 all’impresa CAVE 

GIOVANNA S.R.L. dell’importo di € 7.000,00, in quanto la spesa rendicontata è stata 

sostenuta tramite contratto di leasing e non tramite acquisto, come previsto dal bando, 

nonché di annullare il corrispondente COR 2914141 e di inviare alla citata impresa 

comunicazione di revoca del contributo; 

c) di procedere con lo scorrimento della graduatoria approvata con la determinazione 

n. 71/2020 appena citata, stabilendo la finanziabilità di Voucher per un importo totale di 

€ 9.275,70 a favore delle seguenti imprese: 

METALLURGICA ITALO OTTINETTI S.R.L. 

C.F.: 00091260034 

Contributo ammesso a finanziamento:    € 7.000,00 

FINANZIABILITA’: finanziabilità totale  € 7.000,00 

CUP: F49J20000760005 

COR: 4897981 

 

JOAN'S ENGLISH WORLD S.R.L.S. 

C.F.: 02491700031 

Contributo ammesso a finanziamento:    € 2.950,87 

FINANZIABILITA’: finanziabilità parziale per  € 2.275,70 

CUP: F59J20000820005 

COR: 4898403 

 

L’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura nel preventivo economico per 

l’anno 2020 della CCIAA V.C.O., approvazione n. 874/2020. 

 

 

IL DIRIGENTE 



 
 

 

   

 PROMOZIONE 

 

 

 

(Dr.ssa Cristina D’Ercole) 

 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 


		2021-03-16T14:57:51+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	D'ERCOLE CRISTINA
	InfoCamere - Firma digitale




